
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 034
18 DE FEVEREIRO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2014 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM RAQUEL CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM GENILSON CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN CEL QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ANA JÚLIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 001/2014 – CPP:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da PMPA, no exercício de suas atribuições legais;
Considerando  que  a  1º  TEN  PM  RG  35519  VERENA MAGALHÃES  DO 

NASCIMENTO, está em período gestacional,
RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR da função de Membro da Comissão encarregada de aplicar o 

Testes  de  Avaliação  Física  (TAF)  aos  Sargentos  incluídos  no  limite  quantitativo  para  as 
Promoções previstas para o dia 21 de abril de 2014, a seguinte Oficial: 

I -  1º TEN PM RG 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO;
Art. 2º  NOMEAR para exercer a função de Membro da Comissão encarregada de 

aplicar o Testes de Avaliação Física (TAF) aos Sargentos incluídos no limite quantitativo para 
as Promoções previstas para o dia 21 de abril de 2014, o seguinte Oficial:

I - 1º TEN QOAPM RG 12742 CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

Quartel em Belém-PA, 10 de janeiro de 2014.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL QOPM RG 10447

Chefe do Departamento Geral de Administração
respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
• SELECIONADOS PARA OS CURSOS DA ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ
Curso: LICITAÇÃO E CONTRATOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Período: 17 a 21 FEV 2014.
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
CAP PM ANTÔNIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JÚNIOR CPCI

2º TEN PM FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DO ROSÁRIO FAS/PM
SD PM GLEISE MARIA MORAES CORDEIRO CCS/QCG

Curso: PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
Período: 17 a 21 FEV 2014.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
MAJ PM MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO EMG
CAP PM JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA EMG
CAP PM EDUARDO ÂNGELO MORAES DE CARVALHO EMG

3º SGT PM MOISÉS MENDES DA SILVA BPOT

Curso: GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS
Período: 17 a 21 FEV 2014.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
SD PM FRANCISCO DO PRADO VIEIRA NETO 5ª CIPM

Curso: ORATÓRIA: TÉCNICAS PARA SE COMUNICAR EM PÚBLICO
Período: 17 a 21 FEV 2014.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

Posto / Graduação NOME OPM
SD PM ODAIR MACHADO DA SILVA 5ª CIPM

Curso: INFORMÁTICA BÁSICA
Período: 17 a 21 FEV 2014.
Horário: 08h às 12h
Local: Tecnoinf

Posto / Graduação NOME OPM
SD PM ALLAN PATRICK MENDES PAMPLONA 21º BPM
SD PM CHARLES MOISÉS LIMA SILVA 2º BPM

Curso: INFORMÁTICA WORD BÁSICO E AVANÇADO
Período: 17 a 21 FEV 2014.
Horário: 14h às 18h
Local: Tecnoinf

Posto / Graduação NOME OPM
1º SGT PM ERNANDES MENDONÇA DE MORAES BMUS

SD PM ANTÔNIO ELTON FERREIRA GOMES 6º BPM

Curso: INFORMÁTICA AVANÇADA EXCEL
Período: 17 a 21 FEV 2014.
Horário: 14h às 18h
Local: Tecnoinf

Posto / Graduação NOME OPM
CB PM CRISTIANE DO SOCORRO COELHO QUEIROZ EMG

Curso: INFORMÁTICA EXCEL AVANÇADA
Período: 17 a 21 FEV 2014.
Horário: 08h às 12h
Local: Tecnoinf

Posto / Graduação NOME OPM
SD PM SANDRO CASTILHO SANTANA 20º BPM

Curso: BÁSICO DE LIBRAS
Período: 17 a 21 FEV 2014.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
3º SGT PM CLÁUDIA DE SOUZA CANTANHEDE FUNSAU

SD PM WALDENIZE DE LIMA RODRIGUES 5º BPM

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

Curso: BÁSICO DE PHOTOSHOP
Período: 17 a 21 FEV 2014.
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
3º SGT PM CARMEM LUZIA COUTO ALMEIDA FUNSAU

OBSERVAÇÃO:
1. Os inscritos deverão apanhar a ficha de inscrição original no local da inscrição, a 

fim de apresentar no primeiro dia do curso na EGPA;
2.  A falta no primeiro dia do curso é eliminatório e o servidor que não justificar a sua 

ausência ficará impedido de participar de outros cursos da EGPA, durante 06 (seis) meses. 
Quartel em Belém-PA, 17 de fevereiro de 2014.

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA/Titular

(Nota nº 034/2014 - ADC/DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG
11 FEV 2014:
MAJ QOPM RG 18339 MICHEL ANTÔNIO CAMARÃO RUFFEIL, da DP, por ter sido 

apresentado ao CPR III (Castanhal), conforme Mem. N° 040/2014 – DP/1.

12 FEV 2014:
TEN CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGÃO, do BPCHOQ, 

por ter seguido para a cidade de Rio Branco–AC, no período de 03 a 09 FEV 2014, a fim de 
ministrar instrução de CDC, no I Curso de Choque da PMAC, a serviço da PMPA, sem ônus 
para a Corporação.

17 FEV 2014:
MAJ QOPM RG 24982 HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO, do 1° BPM, por ter 

entrado em gozo de férias regulamentar, a contar do dia 17 FEV 2014.
MAJ  QOPM RG 21159  MARIELZA ANDRADE DA SILVA,  do  RPMONT,  por  ter 

entrado em gozo de 08 (oito) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, 
exercício de 2013, a partir do dia 18 FEV 2014, devendo retornar as atividades normais no dia 
26 FEV 2014. 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

●    APRESENTAÇÃO NO LIVRO DAS PRAÇAS – AJG
12 FEV 2014:
3° SGT PM RG 23691 LUÍS CLÁUDIO DA SILVA COELHO, SD PM RG 36152 

PAULO JOSÉ LEANDRO E SILVA MARTINS e o SD PM RG 33806 RODRIGO CARVALHO 
DE SOUSA,  todos  do 3°  BPM (Santarém),  por  terem retornado a  sua  cidade de origem 
(Santarém).

13 FEV 2014:
3° SGT PM RG 33009 QUILMES PEIXOTO SILVA, do 4° BPM (Marabá), por ter 

vindo a Capital do Estado (Diretoria de Pessoal), solicitar cópia de sua reservista.

14 FEV 2014:
3° SGT PM RG 20775 MANOEL JACINALDO ALVES COTA, da SIE/EMG, por estar 

retornando do gozo de licença especial.

17 FEV 2014:
CB  PM  RG  28290  CLODOALDO  GALÚCIO  ANDRADE,  do  3°  BPM  /  CPR  I 

(Santarém),  por  ter  retornado  para  Santarém,  após  ter  vindo  a  Capital  do  Estado  para 
participar de Concurso Público no período de 13 a 17 FEV 2014.

CB  PM RG 16678 ADELSON FERREIRA GARCIA, do 3° BPM / CPR I (Santarém), 
por ter vindo a Capital do Estado para tratamento de saúde própria.

SD PM RG 38728 ANDERSON SOARES DA SILVA, do 17° BPM (Xinguara), por ter 
vindo a Capital do Estado, em gozo de férias regulamentar.

SD  PM  RG  36224  THIAGO  FRANSOZI  LIBERATO  DE  SOUSA,  do  22°  BPM 
(Conceição do Araguaia),  por ter vindo a Capital do Estado, para realizar a emissão da 2ª Via 
da Identidade Militar.

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
Fica incluída como dependente do SD PM RG 36339 DIOGO RODRIGUES LIMA DE 

ASSUNÇÃO,  da  Diretoria  de  Pessoal,  a  Srª  SÍLVIA  CRISTINA  LIMA  DE  ASSUNÇÃO 
(genitora), nascida em 17 DEZ 1967, conforme cópias de Certidões Negativas apresentadas 
na Diretoria de Pessoal (Requerimento de 04 FEV 2014 / DP/2 / Prot. SIGPOL 2014007654) 
(Nota nº 014/2014 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETODE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição Estadual, e pelo art. 13 da Lei nº. 
5.249/85 (Lei de Promoção de Oficiais), e

Considerando o art. 64 da Lei Estadual nº 5.251/85 (Estatuto da PMPA), o art. 21, 
caput, alíneas e parágrafos da Lei Estadual nº 5.249/85 (Lei de Promoção de Oficiais), e os 
arts.  3º,  parágrafo  único,  e  7º,  ambos  do  Decreto  nº  4.244,  de  28  de  janeiro  de  1986 
(Regulamento da Lei de Promoção de Oficiais);

Considerando a proposta nº 001 – CPO, de 3 de janeiro de 2014, do Comandante 
Geral da PMPA, postulando a promoção “post mortem” do ex-CAP PM RG 18246 EDIMAR 
LIMA DA SILVA, falecido em serviço no dia 19 de abril de 2013, no município de Belém-PA;

Considerando  a  apuração  efetuada  no  Inquérito  Policial-Militar  instaurado  por 
determinação  do  TEN  CEL  QOPM  RG  18027  ROMUALDO  MARINHO  SOARES, 
Comandante do 2º BPM, por intermédio da Portaria nº 006/2013/IPM – 2º BPM, de 22 de abril 
de 2013, em que se concluiu que o óbito do mencionado oficial  se  deu  em  serviço  no  dia 
19  de  abril  de  2013,  por  volta das 21h20, quando, na operação Barreira em Belém-PA, foi 
atropelado por um veículo conduzido por um motorista sob efeito de álcool, vindo a óbito em 
seguida;

Considerando a conclusão dos Pareceres nºs 014 e 015/2013-CONJUR/CPO, que 
entendem pela possibilidade da  promoção  “post  mortem”  do  oficial,  em  razão  de  estar 
comprovado que seu óbito se deu em consequência de acidente em serviço, ou seja, sofrido 
no desempenho da atividade policial militar;

Considerando os termos do Parecer nº 0023/2014, da Consultoria Geral do Estado;
DECRETA:
Art. 1º FICA PROMOVIDO, “post mortem”, ao posto de MAJOR da Polícia Militar do 

Pará,  no Quadro de Oficiais  Combatentes,  o  EX-CAP PM RG 18246 EDIMAR LIMA DA 
SILVA. 

Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 19 de abril de 2013.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.586 de 18/02/2014). 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

DECRETO DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso II, e 4º 
do Decreto Estadual nº 1.585, de 20 de maio de 1981, com as alterações introduzidas pelo 
Decreto n° 5.583, de 21 de outubro de 2002, e

Considerando os termos do Ofício nº 288/06-GAB do Comandante-Geral da Polícia 
Militar do Pará; 

Considerando os termos do Parecer nº 823/2006 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “GENERAL FERREIRA COELHO” – dedicação 

ao estudo –  duas Rosas Heráldicas,  por  ter  se  classificado  em 1º  lugar  no  Curso  de 
Formação de Oficiais e Delegados de Polícia, turma CAODP/2005, realizado no Instituto de 
Ensino e Segurança do Pará (IESP), a militar a seguir nominada:

- CAP QOPM IVONE DA SILVA MENDES.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.586 de 18/02/2014).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 007/2014 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  n°  050 de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• SUB TEN PM RG 23141 CLÁUDIO VILARINS DA SILVA;
• CB PM RG 27541 EDIMAR ALVES DOS SANTOS;
• CB PM RG 21969 GISSELI BARBOSA SOUSA.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Comemorativa do Aniversário da CIPOE.
Art.  3°  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogando as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

HOMOLOGAÇÃO Nº 002/2014 – DAL/3:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no inciso VIII do art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, após analisar o 
Termo de Exame e Averiguação de Material (TEAM), elaborado pela comissão composta pelo 
2º  TEN  QOEPM  RG  14881  GENILSON  DA  SILVA  MACHADO,  1º  SGT  PM  RG  14965 
CLEBER DE FRANÇA SAMPAIO MATOS, 3º SGT PM RG 21704 AGNALDO MÁRIO DIAS 
RAIOL  (Auxiliar  Técnico),  todos  lotados  na  Banda de  Música,  e  3º  SGT PM RG 17917 
REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA, lotado na DAL, referente a Portaria nº 001/2014 – 
DAL/3-PMPA, publicada no BG Nº 017 de 24 de janeiro de 2014, e cuja a finalidade  é avaliar 
as condições de servibilidade para o serviço policial militar dos bens constante no referido 
TEAM, que se encontram recolhidos na Banda de Música da PMPA, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a  que chegou a comissão encarregada do 

referido TEAM, no sentido de que os bens examinados encontram-se na condição inservíveis 
para  o  serviço  policial  militar,  em razão  da  inviabilidade  econômica  de  recuperação  dos 
mesmos, conforme estabelece o item 5.1.1 do Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do 
Estado  do  Pará,  aprovado  pela  Portaria  nº  962  -  SEAD,  de  19  de  setembro  de  2008, 
publicada no DOE n° 31261, de 24/09/2008, uma vez que o reparo de cada bem foi orçado 
em valor superior a 50% de seu valor de mercado.

Art. 2º Determinar à DAL a adoção de providências, no sentido de deixar os bens 
mencionados nesta Portaria em condições de serem alienados ou cedidos. 

Art.  3º  Determinar  à  DAL  que  providencie  a  publicação  desta  homologação  em 
Boletim Geral da Corporação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 03 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 0387/2014 – DP/2:
O  Chefe  do  Estado  Maior-Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das 

atribuições legais e  considerando os termos do Memorando nº 267/2013 – P/1 – 14ª CIPM, 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, da 14ª CIPM (Tomé-Açu) / CPR 

III (Castanhal) para o 20° BPM / CPC, os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 24362 FRANKLIN SILVA DO AMARAL;
II – CB PM RG 24818 WILSON CARNEIRO DA CUNHA SOBRINHO;
III – SD PM RG 37112 PEDRO CARDOSO SILVA.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

Art. 2º  TRANSFERIR, por necessidade do serviço,  do 20° BPM / CPC para a 14ª 
CIPM (Tomé-Açu) / CPR III (Castanhal), os policiais militares a seguir:

I – CB PM RG 28253 MARCOS FERNANDO DOS SANTOS LIRA;
II – CB PM RG 19953 DEMIAN LIMA DA COSTA;
III – CB PM RG 13701 REINALDO SAMPAIO DE ALMEIDA LIMA.
Art. 3º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, da 14ª CIPM (Tomé-Açu) / CPR 

III (Castanhal) para a 3ª CIPM / CPR IX (Abaetetuba), os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 17907 JOÃO CARLOS BARAHUNA DA SILVA;
II – SD PM RG 38185 BRUNO CLEYTON RIBEIRO MARTINS.
Art.  4º  TRANSFERIR, por  necessidade  do  serviço,  da 3ª  CIPM  /  CPR  IX 

(Abaetetuba) para a 14ª CIPM (Tomé-Açu) / CPR III (Castanhal), os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 31846 EMANUEL DE SOUSA CABRAL JÚNIOR;
II – SD PM RG 32871 CRISTIANO MONTEIRO ASSUNÇÃO.
Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 18 de fevereiro de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA N° 026/2014 – GAB. DO DIRETOR:
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por lei,
RESOLVE:
Art.  1°  NOMEAR os  Oficiais  abaixo  relacionados  para  compor  a  JPIS  (Junta 

Periódica de Inspeção de Saúde), no dia 17 de fevereiro de 2014, no horário de 08h às 13h, 
a fim de inspecionar os policiais militares, conforme Mem. Nº 056/2014-CM/1ª Seção.

- Presidente: Ten Cel QOSPM RG 22960 Cydia Cristina Fonseca Alcântara;
- Membro: MAJ QOSPM RG 25233 João Batista Carneiro Costa;
- Secretário: MAJ QOSPM RG 28698 Danielle Bittencourt Resque Chaves.
Art.  2°  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 

resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG N° 066 de 06 ABR 2006.
Art. 3° A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados, à 

Diretoria do Corpo Militar de Saúde.
Art. 4° Registre-se, publique-se e cumpra-se somente para este fim, nesta data.

Belém-PA, 14 de fevereiro de 2014.
EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911

DIRETOR DO CMS
(Mem. N° 041/2014 – CMS).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

PORTARIA N° 027/2014 – GAB. DO DIRETOR:
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por lei,
RESOLVE:
Art.  1°  NOMEAR os  Oficiais  abaixo  relacionados  para  compor  a  JPIS  (Junta 

Periódica de Inspeção de Saúde), no dia 17 de fevereiro de 2014, no horário de 08h às 13h, 
a fim de inspecionar os policiais militares, conforme Mem's. Nº 045 e 016/2014 - CPP.

- Presidente: Ten Cel QOSPM RG 22960 Cydia Cristina Fonseca Alcântara;
- Membro: MAJ QOSPM RG 25233 João Batista Carneiro Costa;
- Secretário: MAJ QOSPM RG 28698 Danielle Bittencourt Resque Chaves.
Art.  2°  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 

resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG N° 066 de 06 ABR 2006.
Art. 3° A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados, à 

Diretoria do Corpo Militar de Saúde.
Art. 4° Registre-se, publique-se e cumpra-se somente para este fim, nesta data.

Belém-PA, 14 de fevereiro de 2014.
EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911

DIRETOR DO CMS
(Mem. N° 043/2014 – CMS).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
ASSUNTO: DECISÃO DE MANDADO DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO
PROCESSO: 0008374-48.2013.814.0401
REQUERENTE: MÁRCIA MARIA ALVES ALFAIA CALDEIRA
REQUERIDO:  SD PM RG 32623 EVERTON DA SILVA CALDEIRA, do 1º BPM 
Trata-se de Ação Penal proposta pelo Ministério Público, em desfavor de EVERTON 

DA SILVA CALDEIRA, como incurso nas sanções penais punitivas constantes do art. Nº 129, 
§9º, e art. 147, ambos do Código Penal Brasileiro.

Tendo em vista que a peça acusatória preenche os requisitos do art. 41 do Código 
de Processo Penal, RECEBO A DENÚNCIA, dando ao agente como incurso provisoriamente 
no tipo penal mencionado anteriormente.

CITE-SE o  denunciado  do  inteiro  teor  da  denúncia,  bem  como  de  que  deve 
apresentar resposta por escrito no prazo de 10 (dez) dias (Art. 396 do CPP, redação dada 
pela Lei nº 11.719/2008). Não sendo apresentada no prazo legal, certifique-se, ficando desde 
já nomeada a Defensoria Pública para tanto, devendo observar igual prazo para apresentação 
da respectiva resposta, nos moldes do art. 396-A, § 2º do CPP.

Apresentada  a  Defesa  pelo  denunciado  e  havendo  preliminares  ou  juntada  de 
documentos,  encaminhem-se os autos ao Ministério   Público para que se manifeste,  nos 
termos do art. 409, do CPP.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

Junte-se certidão de antecedentes criminais e eventuais documentos existentes em 
secretaria  em nome do denunciado.

Ressalto que o procedimento implementado pela Lei nº 11.719/2008, estipula prazo 
de 60 (sessenta) dias para a audiência de instrução e julgamento (art. 400 do CPP), pelo que 
determino celeridade nos autos processuais, com o fim de evitar excesso de prazo para o 
inicio da persecução penal.

Certifique-se  quanto  à  existência  de  outros  processos  em  nome do  denunciado 
perante este Juízo ou nos demais Juízos das Varas do Juizado de Violência Doméstica e 
Familiar  contra  a  Mulher  da  Capital,  bem como de  documentos  pendentes  de  juntada  e 
associação no sistema.

Faça-se  constar  na  capa  do  processo,  em  letras  grandes  e  negritadas,  a  data 
provável da prescrição da pretensão punitiva estatal, observando as causas de interrupção 
previstas no art. 117, do Código Penal e a redução do prazo prescricional, prevista no art. 
115, do mesmo Diploma Legal.

Belém-Pa, 04 de fevereiro de 2014.
MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA

Juíza de Direito Auxiliando a 1ª Vara do Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 1° BPM e providencie a respeito.

AÇÃO DE ALIMENTOS
Processo: 0011114-97.2013.814.0006
Requerente:  A.S.D.S.S.C, representado por sua mãe NILCILENE DA SILVA SOUSA 

CORRÊA, residente e domiciliada no Conjunto Pérola II, QD 3, nº 33, 40 horas, Ananindeua.
Requerido:  CB PM RG 28429 SIDNEY SANTOS CORRÊA, da CIPOE. 
DEFIRO os benefícios da justiça gratuita.
Encontrando-se pré-constituída a prova do parentesco, fixo inicialmente os alimentos 

provisórios,  na  base  de  20% (vinte  por  cento)  dos  vencimentos  e  demais  vantagens  do 
requerido,  abatidos  os  descontos  obrigatórios,  devendo  ser  descontados  em  folha  de 
pagamento e depositados na conta bancária da representante legal do autor, qual seja: Conta 
0023522-6,  Agência  1749-013,  Caixa  Econômica  Federal.  Oficie-se  a  fonte  pagadora  do 
requerido.

CITE-SE E INTIMI-SE o acionado, para fazer presente à audiência de conciliação, 
instrução e julgamento designada para o dia 17 de março de 2014, às 10h45, acompanhado 
de advogado /  defensor público e testemunhas (no máximo três), independente de prévio 
depósito de rol. Advirta-se que, frustada a possibilidade de conciliação, a contestação deverá 
ser apresentada em audiência, passando-se à oitiva das partes e inquirição das testemunhas.

INTIMI-SE A PARTE AUTORA.
A ausência  da parte  ré  ou seu  comparecimento em juízo,  desacompanhada  de 

advogado, implicarão revelia e confissão quanto à matéria de fato. A AUSÊNCIA DA PARTE 
AUTORA IMPLICARÁ EM ARQUIVAMENTO DO FEITO.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

Cientifique-se o MP.
Expeçam-se os documentos necessários.
Ananindeua, 28 de agosto de 2013

ADRIANO GUSTAVO VEIGA SEDUVIM
Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Cível

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante da CIPOE e providencie a respeito.

OFÍCIO CRIMINAL Nº 590/2013
PROCESSO: 0002351-66.2013.814.003
TERMO DE AUDIÊNCIA
Requerido: SD PM RG 37116 RENAN RODRIGUES SOZAR, da 3ª CIPM
Aos 21 dias do mês de novembro de 2013, nesta cidade e Comarca de Moju, Estado 

do Pará, na sala de audiências da Única Vara. Às 09h00, presente o MMº Juiz de Direito da 
Comarca  de  Moju,  Dr.  CÉSAR  AUGUSTO  PUTY  PAIVA  RODRIGUES,  comigo  auxiliar 
judiciário de seu cargo. Ausente o representante do MP. Feito o pregão de estilo, constatou-
se a presença do acusado JOSÉ CARLOS SILVEIRA DOS SANTOS, Presente o Dr. THIAGO 
VASCONCELOS  MOURA,  defensor  público.  Presente  a  vitima  DOMINGAS  PINHEIRO. 
Ausente a testemunha JUCIMARA DOS SANTOS SARDINHA, apesar de intimada. Ausente a 
testemunha  KELY  CRISTINA  GUIMARÃES  ALVES,  a  qual  não  foi  localizada,  conforme 
certidão  do  senhor  Oficial  de  Justiça.  (Ação  penal,  0002351-66.2012.814.0031). 
DELIBERAÇÃO  EM  AUDIÊNCIA:  Em  face  da  ausência  do  representante  do  Ministério 
Público, redesigno audiência de instrução e julgamento para o dia 06 de março de 2014, às 
09h30.  Expeça-se  mandado  de  condução  coercitiva  para  a  presentação  da  testemunha 
JUCIMARA DOS SANTOS SARDINHA, residente na Rua da Liberdade, n. 50 bairro Alto, 
Moju/PA.  Oficie-se  solicitando  a  apresentação  da  testemunha  policial  SD PM RG 37116 
RENAN RODRIGUES SOZAR. Cópia desta serve como Mandado de Condução/Ofício. Saem 
os presentes intimados.

CÉSAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES
Juiz de Direito da Comarca de Moju-PA

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante da 3ª CIPM e providencie a respeito.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0145 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014 – JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que na data de 23 de janeiro de 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

2013,  foi  recebida  a  denúncia  contra  os  acusados  3º  SGT  PM  RG  33330  ALEX  DOS 
SANTOS COSTA e SD PM RG 33329 MARCELO FRANÇA MENDES, ambos do 5º BPM, 
como incursos nos artigos 319 (1º acusado) e 209 (2º acusado) do Código Penal Militar, nos 
autos do Processo nº 0000544-23.2011.814.0200, bem como, de acordo com o art.89, §3º da 
Lei 9.099/95, foi revogada a suspensão condicional do processo para os acusados.

Solicitou que seja apresentado naquele foro especial,  os acusados, no dia 21 de 
fevereiro de 2014, às 08h00, para serem citados, conforme artigo 291 do CPPM. 

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 048 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª  Srª  Drª  FERNANDA  AZEVEDO  LUCENA,  Juíza  de  Direito  Titular  da 

Comarca  de  Porto  de  Moz,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca  o  CB  PM  RG  23716  LUÍS  CARLOS  ARAÚJO  DA  SILVA,  SD  PM  RG  33930 
RAIMUNDO CLEDON LIRA e SD PM RG 33843 JOSÉ ALEX OLIVEIRA DUARTE, todos do 
16º  BPM,  no  dia  18  de  fevereiro  de  2014,  às  09h15,  para  a  audiência  de  instrução  e 
julgamento,  referente  ao  Processo  nº  0003521-04.2013.814.0075,  no  qual  consta  como 
acusado NATANAILTON DA SILVA CAVALCANTE.

OFÍCIO Nº 188 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Srª LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA, Diretora da Secretaria da 9ª Vara 

Penal  da  Comarca de  Ananindeua-PA,  solicitou  a  este Comando que apresente  naquele 
Juízo,  o  ASP OF PM RG 37969 JAIR NUNES ALVES e  o  SD PM RG 37065  RAFAEL 
AUGUSTO MONTEIRO DE LIMA, ambos do 6º BPM, no dia 20 de fevereiro de 2014, às 
09h15, para participarem como testemunhas da audiência de instrução e julgamento na Ação 
Penal, que a Justiça Pública move contra André Conceição de Oliveira.

OFÍCIO Nº 251 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Srª  MARTA MACIEL  PIMENTEL,  Auxiliar  Judiciária  de  Secretaria  da  3ª  Vara 

Criminal  da Comarca de Benevides-PA, solicitou a este Comando que apresente naquele 
Juízo, o CB PM RG 27639 GILBERTO MARTINS GOMES DA SILVA e SD PM RG 33143 
FLÁVIO BORGES DE JESUS, ambos do 21º BPM, no dia 26 de fevereiro de 2014, às 08h31, 
para  participarem  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  nos  Autos  do 
Processo nº 0005314-09.2013.8.14.0097 (Roubo majorado), tendo como denunciados Diego 
Assunção de Jesus e Cristiane Macedo de Sousa e vítima, R.P.C.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

OFÍCIO Nº 161 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
SD PM RG 36295 WEVERTON ROGÉRIO MONTEIRO DA GAMA, do 20º BPM, e o SD PM 
RG 36875 CARLOS ANDRÉ SOUZA AZEVEDO, do GAB. CG, no dia 19 de fevereiro de 
2014, às 10h, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos autos do Processo nº 
00239806220128140301.

OFÍCIO Nº 231 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 – PC
O Exmº Sr. Dr. ALBERTINO SANTOS FILHO, Delegado de Polícia Civil, solicitou a 

este Comando que seja apresentado naquela Especializada o TEN CEL PM RG 18028 NEIL 
DUARTE  DE  SOUZA,  do  1º  BPM,  no  dia  20  de  fevereiro  de  2014,  às  10h,  naquela 
Corregedoria de Polícia Civil, a fim de prestar esclarecimentos acerca dos autos da AAI Nº 
123/13-GAB-CORREGEPOL.

OFÍCIO Nº 322 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito da 8ª Vara de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
17904 FRANCISCO DOS SANTOS FERREIRA,  CB PM RG 24834 FRANCINALDO DOS 
SANTOS OLIVEIRA e o SD PM RG 30934 RAFAEL DA SILVA E SILVA, todos do 21º BPM, 
no dia 20 de fevereiro de 2014, às 09h, a fim de serem ouvidos em audiência de continuação 
nos autos do Processo nº 00009157920148140006.

OFÍCIO Nº 335 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito da 8ª Vara de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
22636  LUIZ  CRISTÓVÃO  FARIAS  DE  SOUSA  e  o  SD  PM  RG  32498  JOSUELTON 
FERREIRA CHAGAS, ambos do 6º BPM, no dia 20 de fevereiro de 2014, às 09h30, a fim de 
serem ouvidos em audiência de continuação, como testemunhas da representação, nos autos 
do Processo nº 00011140420148140006, no qual figura como representado o adolescente 
JOSÉ IGOR DE SOUSA SOARES.

OFÍCIO Nº 119 DE 29 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. GLEUCIVAL ZEED ESTEVÃO, Juiz de Direito Respondendo pela 5ª 

Vara  Criminal  de  Altamira,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca  o  3º  SGT  PM  RG  20617  CLÁUDIO  MANOEL  RODRIGUES  DA  COSTA,  do 
RPMONT, no dia 21 de fevereiro de 2014, às 09h30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 00105892120138140005.

OFÍCIO Nº 181 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Srª LEILIANA GISELE DE OLIVEIRA, Diretora da Secretaria da 9ª Vara Penal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

RG 17598 RUBERVAL DA SILVA SANTOS, do 6º BPM, no dia 21 de fevereiro de 2014, às 
09h, a fim de participar como testemunha de audiência como testemunha na Ação Penal que 
a Justiça Pública move contra PEDRO DA COSTA MARTINS.

OFÍCIO Nº 152 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 23926 
MANOEL CONCEIÇÃO GONÇALVES e o SD PM RG 32686 VIRGÍNIO HUMBERTO DO 
VALE PINHEIRO, ambos do 2º BPM, no dia 25 de fevereiro de 2014, às 10h30, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunhas arroladas 
pelo  Ministério Público nos autos do Processo nº 00206310820138140401,  que a Justiça 
Pública move contra DANIEL DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 059 DE 20 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 25869 
LUIZ NAZARÉ PEREIRA DA SILVA, do 1º BPM, no dia 18 de março de 2014, às 09h, a fim 
de  ser  ouvido  como  testemunha  arrolada  pela  acusação,  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos do Processo nº 00001883620138140401.

OFÍCIO Nº 196 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Srª ANA DENISE SILVA DA COSTA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 28150 
CLAYTON ALEX MAIA MACEDO, do 1º BPM, e o CB PM RG 28441 RONILDO FREIRE DE 
CARVALHO, do 21º BPM, no dia 18 de março de 2014, às 11h30, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 00216929820138140401, no 
qual figura como denunciado HARRISON CLÁUDIO SILVA SANTOS.

OFÍCIO Nº 195 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM RG 
24032 MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES DE SOUZA, do 10º BPM, no dia 18 de 
março de 2014, às 11h, a fim de participar de oitiva de testemunhas arroladas na denúncia do 
Ministério Público nos autos do Processo nº 00067671820138140201.

OFÍCIO S/Nº DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito da 5ª Vara Penal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
13541 SÍLVIO DA SILVA, SD PM RG 32918 CARLOS WILLIAMS RENDEIRO LIMA e o SD 
PM  RG 37041 MARCOS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINHEIRO, todos do 6º BPM, no dia 18 de 
março de 2014, às 10h, a fim de  participarem de audiência de instrução e julgamento nos 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

autos do Processo nº 00075996120138140133, que a Justiça Pública move contra ALAF DE 
SOUZA MODESTO.

OFÍCIO Nº 102 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 - PJ
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de  Violência  Doméstica  e  Familiar  Contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca o CB PM RG 24237 ALEX RINALDO RODRIGUES, do 1º 
BPM, no dia 18 de março de 2014, às 11h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada 
pela  acusação e  pela  defesa  nos  autos  do  Processo  nº  00042668020118140401,  que  a 
Justiça Pública move em desfavor de MARCOS DE SOUZA E SILVA.

OFÍCIO / MEM. Nº 00105427220088140006 DE 23 JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito da 5ª Vara Penal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CAP PM 
RG 26912 JORGE ANDRÉ DE ALMEIDA SEADE, da DP, 3º SGT PM RG 17791 GLEIVAN 
WENDEL MOREIRA DE MENEZES e o CB PM RG 23932 CARLOS ALBERTO PEREIRA 
BEZERRA, ambos do 6º  BPM, no dia 18 de março de 2014,  às 12h30, a  fim de serem 
ouvidos como testemunhas em Processo nº 00105427220088140006.

OFÍCIO Nº 041 DE 22 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  ALAN RODRIGO CAMPOS MEIRELES,  Juiz  de  Direito  da Vara 

Única de Igarapé Miri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB 
PM RG 28474 MARINALDO PINHEIRO DE SOUSA, da 3ª CIPM, no dia 18 de março de 
2014,  às  11h,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do 
Processo nº 00005310120108140022, tendo como acusado SÉRGIO FORTES CARDOSO.

OFÍCIO Nº 251 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª  Vara Criminal  de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca o SD PM RG 36324 RAUL COSTA AZEVEDO NETO, do 1º BPM, no dia 18 de 
março de 2014, às 09h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos 
autos do Processo nº 00007877220138140401.

OFÍCIO Nº 244 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª  Vara Criminal  de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca o SD PM RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA, do 20º BPM, no dia 18 de 
março de 2014, às 09h30, para participar de  audiência de instrução e julgamento nos autos 
do Processo nº 00007877220138140401.

OFÍCIO Nº 328 DE 28 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT PM RG 21712 JOSÉ LEVI PIRES e o 
CB PM RG 22949 RONALDO ATAIDE DOS SANTOS, ambos do 1º BPM, no dia 18 de março 
de 2014, às 10h00, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos 
do Processo nº 00091146920108140401 em que figura como acusado MICHEL TEIXEIRA 
ARAUJO  e outro. 

OFÍCIO Nº 792 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara 

do  Juizado  Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou a este  Comando que seja  apresentado 
naquela Comarca, o CB PM RG 11370  CARLOS ALBERTO RIBEIRO LEÃO, do 20º BPM, no 
dia 18 de março de 2014, às 10h10, a fim de participar em audiência preliminar nos autos do 
Processo nº 0026755-07.2013.814.0401 em que tem como autor do fato RODOLFO COSTA 
DE LIMA.

OFÍCIO / MEM. Nº 2014.00121940-28 DE 16 DE  JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
13891 EUGÊNIO CARLOS MORAES FARIAS, do 6º BPM, CB PM RG 27010 JANERSON 
BARBOSA LOBATO, do 2º BPM, e o SD PM RG 37013 MARCOS ANTÔNIO HOLANDA 
MARINHEIRO, da CIPFLU, no dia 18 de março de 2014, às 10h00, a fim de participarem em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0000067-08.2013.814.0401

OFÍCIO Nº 1689  DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª CLÁUDIA RIBERIO DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 8ª Vara criminal de 

Belém, em exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB 
PM RG 11907 LUCIVALDO FERREIRA DE AVIZ, do  20º BPM, no dia 18 de março de 2014, 
às  10h30,  a  fim  de  ser  inquirido  em audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do 
Processo nº 0017053-37.2013.814.0401 em que a Justiça Pública move contra MARCELO 
MAURICIO MOUTINHO DA CUNHA.

OFÍCIO Nº 1336 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLÁUDIO VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito Titular 

da 3ª Vara Cível de Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o 2º SGT PM RG 19022 OSVALDO MORAES DE MELO e o CB PM RG 25576 
WAGNER WALMERISTON CORRÊA MARQUES, ambos do 1º BPM, no 18 de março de 
2014,  às  10h00,  a  fim  de  serem em audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do 
Processo  nº  0002037-61.2013.814.0201  em  que  a  Justiça  Pública  move  em  face  do 
adolescente ELIELSON MENDES GEMAQUE SANTOS FILHO.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130333430723 DE 07 DE NOVEMBRO  DE 2013 – PJ
A Srª SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

PM RG 15453 SEBASTIÃO ROSÁRIO MIRANDA, CB PM RG 20094 FRANCISCO VIEIRA 
PINHEIRO e o SD PM RG 32773 IGOR DE SOUSA VIANA, ambos do 1º BPM, no dia 18 de 
março de 2014, às 10h30, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do  Processo  nº  00001288420138140006,  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra 
EDIVALDO DO CARMO GAMA E SILVA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130338220486 DE 12 DE NOVEMBRO  DE 2013 – PJ
A Exmª. Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 11ª Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB PM RG 17250 DORIEDSON GOMES DE MOURA, do 6º BPM, e o CB PM RG 25768 
PAULO SÉRGIO BRITO DE SOUZA, do CPRM, no dia 18 de março de 2014, às 11h00, a fim 
de serem ouvidos como testemunhas em audiência  de instrução e julgamento nos autos do 
Processo Criminal nº 00114885020128140006 em que a Justiça Pública move contra JOSÉ 
RIBAMAR DOS SANTOS BRAGA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130333398616 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA,Juíza de Direito Titular  da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o CAP PM RG 27023 MÁRCIO ROBERTO NOGUEIRA DE ABREU, CB PM RG 
28516 PAULO DE TARSO MORAIS BARROS e o SD PM RG 36287 THIAGO DE ARAÚJO 
DANTAS, ambos do  BPOT, no dia 18 de março de 2014, às 11h00, a fim de participarem em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 00001288420138140006 em 
que a Justiça Pública move contra FABRICIO SOUZA DE OLIVEIRA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130333466031 DE 07 DE NOVEMBRO  DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o CB PM RG 28505 MARCELO JORGE DE ARAÚJO, do BPOT, no dia 18 de 
março de 2014, às 09h00, a fim de  participarem  em audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do  Processo  nº  00123237220118140006  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra 
ALESSANDRO DE JESUS PONTES.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130331596550  DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o CB PM RG 24851 MAURO RIBEIRO DA SILVA, do 6º BPM, no dia 18 de março 
de 2014, às 09h30, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento  nos autos do 
Processo  nº  00092367420128140006  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  ANTÔNIO 
SÉRGIO FONTENELE MAGALHÃES.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

OFÍCIO Nº 171 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
A  Srª PAULA HELOÍSA SOUSA DE CARVALHO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

Cível de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 1º 
TEN PM RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA, do 21º BPM, e o SD 
PM RG 32603 JAMILTON FERREIRA CARRERA, do 10º BPM, no dia 18 de março de 2014, 
às 10h30, a fim de participarem como testemunhas em audiência de instrução e julgamento 
nos  autos  do  Processo  nº  0000701-66.2012.814.0133  em que  figura  como representado 
A.S.S.

OFÍCIO Nº 173 DE 09 DE SETEMBRO  DE 2013 – PJ
A Srª PAULA HELOÍSA SOUSA DE CARVALHO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

Cível de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º 
SGT PM RG 13089 JOSÉ MARIA MONTEIRO DA GAMA, do 12º BPM, e o CB PM RG 19844 
EDMILSON BARATA PANTOJA, do 21º BPM, no dia 18 março de 2014, às 09h30, a fim de 
participarem  como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do 
Processo  nº  0001752-93.2010.814.0133  em  que  figura  como  representados  P.R.C.C  e 
T.D.S.C.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE JANEIRO DE 2014  – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o CAP PM RG 27290 RICARDO DE ARMATÉIA DE MELO SANTOS, do BPOT, e o 
CB PM RG 27202 CLEBER CORRÊA DOS SANTOS, da 2ª CIPM, no dia 18 de março de 
2014, às 09h30, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo  nº  0003845-07.2013.814.0006 em que a Justiça Pública move contra  RENATO 
RÔMULO MARTINS LOBATO.

OFÍCIO Nº 475 DE 16 DE DEZEMBRO  DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª KÁTIA TATIANA AMORIM DE SOUSA, Juíza de Direito respondendo 

pelo  2º  Juizado  especial  Criminal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 2281 ROBERTO RODRIGUES PIMENTL e o 
SD PM RG 36422 IDEMAR ALVES DIAS NETO, ambos do 6º BPM, no dia 18 de março de 
2014,  ás  16h20,  a  fim  de  participarem  como testemunhas  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos do Processo nº 0000157-02.2011.814.0945.

OFÍCIO / MEM. Nº 2014.00106851-93 DE 15 DE JANEIRO DE 2014  – PJ
O Sr.  HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o  CB PM 
RG 24168 CARLOS ROBERTO GONÇALVES GAVINHO e o SD PM RG 3662 VICENTE 
RABELO FERREIRA JÚNIOR, ambos do 10º BPM, no dia 18 de março de 2014, às 11h00, a 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

fim  de  participarem  em audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
0020695-52.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 019  DE 15 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara do 

Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher  de  Belém,  solicitou  a  este 
Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 22949 RONALDO ATAÍDE 
DOS SANTOS, do 1º BPM, no dia 18 de março  de 2014, às 11h45, a fim de participarem em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 00056167820098140401 em 
que figura como acusado NOBERTO DOS SANTOS NERES.

OFÍCIO Nº43 DE 16 DE  JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 4ª Vara 

Penal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o TEN 
CEL PM RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, do BPOT, no dia 18 de março  de 
2014, às 11h00, a fim de ser ouvido como testemunha arroladas pela acusação em audiência 
de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 00140021820138140401 em que figura 
como acusado TIAGO LUCIAN LIMA BATISTA e outros.

OFÍCIO Nº 201400089390-96 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 2º SGT PM RG 
24333 TERÊNCIO DUARTE CORDEIRO, do 21º  BPM, no dia  18 de  março de 2014,  às 
09h00, a fim de participar  em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
0017696-33.2010.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca,  o  CB PM RG 17906 GILBERTO DO ROSÁRIO MIRANDA, SD PM RG 32610 
JOSIMAR RODRIGUES BRABO e o SD PM RG 36676 CLODOALDO LEITE DE SOUSA, 
todos do 6º BPM, no dia 18 de março de 2014, às 10h00, a fim de participarem em audiência 
de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0003819-09.2013.814.0006.

MANDADO DE INTIMAÇÃO DE 28 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. RAIMUNDO MOISÉS ALVES FLEXA, Juiz de Direito da 2ª Vara do 

Tribunal  do  Júri  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 25017 VALDENILDO CAMPOS GOUVEIA e o CB PM RG 27345 
ALEX ANDRÉ DOS SANTOS RODRIGUES, ambos do 2° BPM, no dia 29 de maio de 2014, 
às 08h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo 
n° 0011345-90.2011.814.0401, na qualidade de réus.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

OFÍCIO Nº 049 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Sr.  CARLOS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Portel,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o CB PM RG 
17831 JOSÉ EVANDRO BARBALHO SOARES do 9° BPM, CB PM RG 23028 ARLINDO 
SOARES LEAL JÚNIOR do CPR XI,  e o  CB PM RG 14645 LUCIVALDO PINHEIRO DA 
SILVA do  9°  BPM, no dia  14 de março de  2014,  às 09h,  a  fim de  serem inquiridos em 
audiência de continuação nos Autos do Processo n° 0000028-86.2011.814.0043.

OFÍCIO Nº 047 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Sr.  CARLOS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Portel,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o SD PM RG 
37687  BRUNO  RAFAEL  TEIXEIRA  DE  HOLANDA  e  o  SD  PM  RG  33396  VANDERLEI 
PINHEIRO MACEDO, ambos do 9° BPM, no dia 14 de março de 2014, às 08h30, a fim de 
serem  inquiridos  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00011815720118140043.

OFÍCIO Nº 050 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Sr.  CARLOS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Portel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 23028 
ARLINDO SOARES LEAL JÚNIOR do CPR XI, no dia 14 de março de 2014, às 09h, a fim de 
ser  inquirido  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00000288620118140043.

OFÍCIO Nº 116 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª HELOISA HELENA DA SILVA CASTRO, Juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal de Castanhal, respondendo pela 2ª VPJS, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado,  o  CAP PM RG 27040 GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE 
MARIÚBA, ASP PM RG 26614 HUGO BERNARD LEITE DA SILVA e o CB PM RG 23089 
JOÃO XAVIER DA SILVA, ambos do 1° BPM, no dia 14 de março de 2014, às 10h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0027925-
14.2013.814.0401.

MANDADO DE INTIMAÇÃO DE 28 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. RAIMUNDO MOISES ALVES FLEXA, Juiz de Direito da 2ª Vara do 

Tribunal do Júri da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
SD PM RG 36545 PAULO NUNES FAGUNDES do 1° BPM, no dia 18 de junho de 2014, às 
08h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0004619-61.2011.814.0401, na qualidade de réus.

OFÍCIO Nº 136 DE 29 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILARIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SUB 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

TEN PM RG 10552 ANTÔNIO CARLOS MODESTO do BPOT, no dia 17 de março de 2014, 
às  09h30,  a  fim  de  comparecer  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do 
Processo n° 00149770620088140401.

OFÍCIO N° 20140019018269 DE 22 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito da 5ª Vara Penal da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CAP PM RG 26912 JORGE ANDRÉ DE ALMEIDA SEADE da DP, e o 2° SGT PM RG 
12615 EDILSON CÉSAR FERNANDES do 6° BPM, no dia 17 de março de 2014, às 10h30, a 
fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 00057364620088140006.

OFÍCIO Nº 087 DE 28 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 19817 EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA do 1° BPM, no dia 17 de março 
de 2014, às 10h05, a fim de instruir nos Autos do Processo nº 0026016-34.2013.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 22242 ADIMILSON DOS SANTOS BRABO e o SD PM RG 36543 JOSÉ 
ANTÔNIO FERREIRA CARDOSO, ambos do 20° BPM, no dia 17 de março de 2014, às 11h, 
a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0019441-
78.2011.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara 

Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
3° SGT PM RG 19860 ANANILSON MACÊDO DOS SANTOS do 20° BPM, no dia 17 de 
março de 2014, às 12h, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo n° 
0021973-88.2012.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 22242 ADIMILSON DOS SANTOS BRABO e o SD PM RG 36543 JOSÉ 
ANTÔNIO FERREIRA CARDOSO, ambos do 20° BPM, no dia 17 de março de 2014, às 11h, 
a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0019441-
78.2011.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

OFÍCIO Nº 086 DE 28 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 19950 CÉSAR UBIRACY BENTES DO NASCIMENTO do 2° BPM, no 
dia 17 de março de 2014, às 09h50, a fim de participar de audiência preliminar nos Autos do 
Processo nº 0026015-49.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 090 DE 29 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª HELOISA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal de Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 22082 JOÃO PAULO RIBEIRO DE SOUZA do BPOT, no dia 17 de março de 
2014,  às  11h,  a  fim de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do 
Processo nº 0003313-08.2007.814.0401.

OFÍCIO Nº 20140021810511 DE 24 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito titular da 3ª Vara do 

Tribunal do Juri da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
SD PM RG 33284 ANDERSON ANDRÉ DAVID DE OLIVEIRA do 2° BPM, no dia 17 de março 
de 2014, às 08h, a fim de ser inquirido como testemunha nos Autos do Processo nº 0000902-
93.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 0106 DE 23 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 21489 IVALDO MARCOS NASCIMENTO DOS SANTOS do 10° BPM, no dia 17 de março 
de 2014, às 09h30, a fim de participar de audiência de oitiva de testemunha nos Autos do 
Crime n° 0006097-77.2013.814.0201.

OFÍCIO Nº 234 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014  – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da 3ª Vara Criminal de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o CB PM RG23075 ADILSON DA COSTA RODRIGUES e o CB PM RG 
27355 EDMAR VIEIRA DO NASCIMENTO, ambos do BPOT, no dia 10 de março de 2014, às 
10h30,  a  fim  de  participarem  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0002147-81.2013.814.0097 
em que figura como denunciado MICHEL TEIXEIRA ARAUJO  e outro. 

OFÍCIO Nº 0024792-61.2013.814.0401 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014  – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular  de Belém,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o 1º TEN PM RG 35483 ÊNIO FÉLIX DE OLIVEIRA, do CFAP, e o SD PM 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

RG 36656 RODRIGO MENDONÇA DA COSTA, do 20º BPM, no dia 11 de março de 2014, às 
09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0024792-61.2013.814.0401 
em que a figura como acusado MARLESSON THEYLLO VILHENA PANTOJA.

OFÍCIO Nº 347 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  MÁRCIO  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito 

respondendo  pela  4ª  Vara  Penal  de  Castanhal,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca, o CAP PM RG 26922 LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES, da 
DEI, no dia 17 de março de 2014, às 09h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada 
pela acusação em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0002193-
22.2009.814.0015 em que a figura como acusado PAULO DANIEL DE SOUZA.

OFÍCIO Nº 148  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014   – PJ
O Exm. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o  CB PM RG 
36049 THIAGO MONTEIRO LAMEIRA, do BPCHOQ, no dia 17 de março de 2014, às 11h30, 
a  fim  de  participar  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
0000047-51.2012.814.0401  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  DEIVISON  PALHETA 
BARBOSA.

OFÍCIO Nº 279 DE 27 DE JANEIRO DE 2014  – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o CAP PM RG 27436 MÁRCIO VALÉRIO DE 
SOUZAS, CB PM RG 22698 ROBERTO HERCULANO NASCIMENTO, ambos do 20º BPM, e 
o CB PM RG 28648 SANDRO AUGUSTO PALHETA PORTAL, do 6º BPM, no 17 de março 
de 2014, às 10h00, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos 
do Processo nº 00092233020118140401 em que figura como acusado MOISES VINICIUS DA 
SILVA ALENCAR.

OFÍCIO Nº 266 DE 28 DE NOVEMBRO  DE 2013  – PJ
A Srª PAULA HELOÍSA SOUSA DE CARVALHO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

Cível de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
ASP OF PM RG 34712 ELSON SOUSA RODRIGUES e o CB PM RG 28091 EDMILSON DA 
SILVA SOUSA,  ambos do  21º  BPM,  no  dia  17  de  março  de  2014,  às  10h00,  a  fim de 
participarem  como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do 
Processo nº 0006145-46.2013.814.0133, em que figura como representados J.A.P. e L.E.A.R.

OFÍCIO Nº 272 DE 05 DE DEZEMBRO  DE 2013   – PJ
A Srª PAULA HELOÍSA SOUSA DE CARVALHO, Diretora da Secretaria da 1ª Vara 

Cível de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o SD 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

PM RG 33131 RAIMUNDO RENATO DA SILVA MONTEIRO,  do 21º BPM, no dia 17 de 
março de 2014, às 10h30, a fim de participar em audiência de continuação nos autos do 
Processo de apuração de ato infracional nº 0005807-72.2013.814.0133.

OFÍCIO Nº 1792 DE 03 DE DEZEMBRO  DE 2013  – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA,Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o 1º TEN PM RG 35460 ANTÔNIO BATISTA DE LIMA JÚNIOR e o SD PM RG 
34585 GIOVANNE JANDERSON RODRIGUES DA COSTA, ambos do 1° BPM, no dia 17 de 
março de 2014, às 10h00, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do  Processo nº  0010812-47.2013.814.0401  em que a  Justiça  Pública move contra 
JACSON DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO.

OFÍCIO Nº 1824 DE 25 DE OUTUBRO  DE 2013   – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO, Juíza de Direito Titular da 

6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o CB PM RG 15089 EDSON SILVA DOS SANTOS e o SD PM RG 36590 RONI 
ADRIANO DA SILVA RABELO,ambos do 20º BPM, no dia 17 de março de 2014, às 10h00, a 
fim de  participarem como testemunhas arroladas pela acusação em audiência de instrução e 
julgamento nos autos do Processo nº 0022515-09.2012.814.0401 em que a Justiça Pública 
move contra PAULO CÉSAR PORTILHO DA COSTA.

OFÍCIO Nº 073 DE 10 DE JANEIRO DE 2014  – PJ
A Srª CLÁUDIA RIBERIO DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
3º SGT PM RG 16095 PAULO SÉRGIO DOS ANJOS LIVRAMENTO e o CB PM RG 17854 
BENEDITO NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUZA, ambos do 2º BPM, no dia 13 de março de 
2014, às 09h00, a fim de serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento  nos autos 
do Processo nº 0022655-43.2012.814.0401 em que a Justiça Pública move contra KARINA 
JAQUES DE CARVALHO.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130340114023 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013  – PJ
O Exmº Sr. Dr. AUGUSTO CARLOS CORRÊA CUNHA, Juiz de Direito Titular 2ª 

Vara  Penal  de  Marituba,  respondendo  pela  3ª  Vara  Penal  de  Marituba,  solicitou  a  este 
Comando  que  seja  apresentado  naquela  Comarca,  o  SD  PM  RG  32603  JAMILTON 
FERREIRA CARRERA, do 10º BPM, no dia 17 de março de 2014, às 13h00, a fim de ser 
ouvido  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0002782-
22.2011.814.0133 em que figura como acusado IGOR RENAN DO ROSÁRIO ALVES.

OFÍCIO Nº 146 DE 10 DE FEVEREIRO  DE 2014   – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

Comarca, o 2º SGT PM RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCEM DA SILVA, da 9ª CIPM, no 
dia   13  março  de  2014,  às  09h00,  a  fim  de  participarem  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos do Processo  nº  00030577620098140006 em que a Justiça Pública 
move contra  EGUINAR PALHETA DA COSTA.

OFÍCIO Nº 425 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013  – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude de Belém, solicitou a este que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB PM RG 13696 REGINALDO SILVA PINHEIRO e o SD PM RG 32329 JÚLIO FERREIRA 
DA  SILVA,  da  20º  BPM,  no  dia  17  de  março  de  2014,  às  11h15,  a  fim  de  prestarem 
depoimento  como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do 
Processo  nº  0074874-089.2013.814.0301  em  que  figura  como  acusado  TIAGO  DA 
CONCEIÇÃO  e outro.

OFÍCIO Nº 87 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014  – PJ
A Exmª Srª Drª MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juíza de Direito respondendo 

pela  1ª  Vara  do  Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher  de  Belém, 
solicitou  a  este  Comando que seja  apresentado naquela  Comarca,  o  CB PM RG 11756 
NATALINO DOS SANTOS BARATA, do 20º BPM, no dia 17 de março de 2014, às 12h31, a 
fim  de  participar  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
00176244220128140401 em que a Justiça Pública move contra MANOEL SANTOS CORRÊA 
FILHO.

OFÍCIO Nº 069 DE 10 DE JANEIRO  DE 2014   – PJ
O Exmº Sr. Dr. AUGUSTO CARLOS CORRÊA CUNHA, Juiz de Direito Titular da 2ª 

Vara,  respondendo pela 3ª Vara Penal de Marituba, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca, o 1º TEN PM RG 33509 MARIA JOSÉ MARTINS JÚNIOR e 
o CB PM RG 25694 SELMA ERCILA MARQUES DOS SANTOS, ambos do 21º BPM, no dia 
17  de  março  de  2014,  ás  11h30,  a  fim  de  participarem  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0001550-57.2011.814.0133  em  que  figura  como 
acusado ALEXANDRA NASCIMENTO ALVAREZ  e outros.

OFÍCIO Nº 070 DE 10 DE JANEIRO DE 2014  – PJ
O Exmº Sr. Dr. AUGUSTO CARLOS CORRÊA CUNHA, Juiz de Direito Titular da 2ª 

Vara respondendo pela 3ª  Vara Penal  de Marituba,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca, o  CB PM RG 22640 JEAN DAVIS DOS REMÉDIOS SILVA 
e o SD PM RG 34875 ANDERSON DA COSTA LOPES, ambos do 21º BPM, no dia 17 de 
março de 2014, às 12h45, a fim de participarem  como testemunha em audiência de instrução 
e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0001556-27.2011.814.0133  em que  figura  como 
acusado DIEGO SILVA DOS SANTOS.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

OFÍCIO Nº 072  DE 10 DE JANEIRO DE 2014  – PJ
O Exmº Sr. Dr. AUGUSTO CARLOS CORRÊA CUNHA, Juiz de Direito Titular da 2ª 

Vara,  respondendo pela 3ª Vara Penal de Marituba, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca, o SD PM RG 32447 JOSÉ HAROLDO SILVA DE ASSIS 
JUNIOR, do 12º BPM, e o SD PM RG 34848 CÉSAR ROBERTO RODRIGUES CASTELO 
BRANCO, do 21º BPM, no dia 17 de março  de 2014, às 09h30, a fim de participarem em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0000981-98.2010.814.0006 
em que figura como acusado GLEITON LUIS MONTEIRO QUEIROZ.

OFÍCIO S/Nº DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014  – PJ
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB 
PM RG 28189 PAULO RICARDO SOUSA DA SILVA, SD PM RG 36559 HUGO NAZARENO 
CARVALHO DA SILVA JÚNIOR e o SD PM RG 36870 MAURÍCIO CORDOVIL DE BRITO, 
todos do 6º BPM, no dia 18 de março de 2014, às 09h00, a fim de serem ouvidos como 
testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0004458-
27.2013.814.0006 em que a Justiça Pública move contra SAMUEL MONTEIRO DA ROCHA.

OFÍCIO Nº 094 DE 30 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª HELOISA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal de Castanhal respondendo pela 2ª VPJS, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 20274 JOSÉ ERSMO DA SILV MELO, do 
BPA, e o CB PM RG 19809 RAIMUNDO HENRIQUE MIRANDA, do CPC, no dia 18 de março 
de 2014, às 10h00, a fim de participarem  em audiência de instrução e julgamento nos autos 
do Processo nº 0005673-84.2009.814.0401 em que figura como denunciado JÚLIO PEDRO 
ALEGRE MATOS MIRANDA.

OFÍCIO Nº 244 DE 30 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que  sejam  apresentados  naquela  Comarca,  o  3º  SGT  PM  RG  22231  GEORGE  ALAN 
VILHENA DE JESUS, 3º SGT PM RG  VALDENILDO CAMPOS GOUVEIA e o SD PM RG 
27345 ALEX ANDRÉ DOS SANTOS RODRIGUES, ambos do 2º BPM,no dia 18 de março de 
2014, às 09h00, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo nº 00083926920098140401 em que figura como acusado EVANDRO CÉSAR DE 
AZEVEDO TORRES.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 034 – 18 FEV 2014

● INFORMAÇÃO
O  MAJ  QOPM  RG  21107  DÊNIS  DO  SOCORRO  GONÇALVES  DO  ESPÍRITO 

SANTO, Subcomandante  do 19°  BPM (Paragominas),  no uso de suas atribuições legais, 
informou à  Diretoria  de  Pessoal,  que  foi  informado  pelo  CAP QOPM RG 30334  SÍLVIO 
BENEDITO FERREIRA COSTA, Comandante da 4ª Cia Orgânica (Dom Eliseu), que os CB's 
PM  RG  28599  FRANCISCO  DE  ASSIS  BEZERRA  SOARES  e  RG  28778  HILTEVAN 
CARDOSO MACHADO, os quais tinham mandado de prisão contra si, oriundo da Justiça do 
Estado do Maranhão, que se apresentaram à Superintendência da Polícia Civil da cidade de 
Imperatriz, e que o primeiro estava em gozo de férias, e se apresentou no dia 31 OUT 2013, e 
atualmente está custodiado no Comando Geral da Polícia daquele Estado, e o segundo, o 
qual se encontrava na condição de desertor, se apresentou no último dia 15 NOV 2013, no 
mesmo local, e atualmente está custodiado no 3° BPM (Santarém) (Mem. n° 135/2013 – 4ª 
Cia. Orgânica / 18 NOV 2013 / Prot. SIGPOL 2013068258) (Nota nº 010/2014 - DP/2).

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 28


	SERVIÇO PARA O DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2014 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM RAQUEL
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM GENILSON 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM SANDRA MONTEIRO 
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ANA JÚLIA
	ODC

